

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: MIEJSCOWA we Lwowie, kwartalnie, miesięcznie. Lists subscription rates for various regions like Austria, Prussia, etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata przyjmują: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 286 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Z Rady państwa.

Głosowanie Izby wyższej nad ustawą, orzekającą o sposobie poboru podatków od kolei żelaznych, przykre wrażenie sprawiło w krajach koronnych. Samo ministerstwo nie mogło nie przyznać, że pobór podatków gminnych i indemnizacyjnych w Wiedniu od kolei, przerywających inne kraje koronne, jest niesprawiedliwością.

A skądże między nią zabłąkał się ks. Karol Jabłonowski, i tak gorliwie upominał się o przejście do porządku dziennego, to jest o pozostawienie Wiednia i Niższej Austrii przy niesprawiedliwym poborze dodatków od wszystkich kolei żelaznych.

Głosy z kraju.

O przemysle naszej prowincji.

W poprzednim liście dotknąłem w kilku słowach o stosunku przemysłu do rolnictwa, wspominałem także o czynnikach, wpływających na rozwój przemysłu, jakimi są rękodzieła, stórowe szkoły, stowarzyszenia przemysłowe rozmaitego rodzaju a wreszcie wystawy przemysłowe.

Przemysł wśród upadku rękodzielnictwa bowiem tworzą jedno z ogniw łączących ludzi pracy, krzątających się około przemysłu, i to ogniu wielkiej jest wagi.

Do rzędu pierwszych środków liczymy tak zwane cechy. Zabytek ten średniowieczny datuje się od czasów, gdzie rzemiosła potrzebowały opieki prawa, aby miały wpływ w miastach zapewniony, rządy zaś opiekowały się cechami, dzierżąc niejako główny ich zarządek.

Galicji, lecz w Wiedniu. Dodatek bowiem indemnizacyjny w niższej Austrii wynosi tylko 16% od podatków rządowych, w Galicji sięga 50%. Wprawdzie we Lwowie dodatku gminnego nie ma, ale w innych gminach — jak się wyraził jeden poseł wiedeński — dodatek ten może sięgnąć i 200%.

Lecz miejmy nadzieję że sprawa ta na następnej kadencji w Izbie niższej znowu będzie podniesioną, i to jak zwykle w podobnych razach się dzieje, z większą jeszcze stanowczością. A może kadencja przypadnie w zimie, nie w maju, i członkowie Izby wyższej z krajów koronnych będą wówczas w komplecie zasiadać w Radzie.

Przegląd polityczny.

Prusy. Ze strony ministerjalnej zaprzeczają teraz w Berlinie, jakoby rząd pruski zamierzał rozwiązać lub zamknąć przedwcześnie sejm krajowy. Już samo wnieście nowych projektów rządowych świadczy, że rząd nie ma podobnego zamiaru.

Dzisiejsza Nordd. Allg. Ztg. z d. 14. b. m. donosi: „Prusy przyjęły propozycję Austrii, ażeby dla ulżenia dalszych praw zwolane zostały w obydwu księstwach najprzód stany prowincjonalne z r. 1854 Krok ten był konieczny, ponieważ stany prowincjonalne mają prawo brać udział w ułożeniu nowej ustawy wyborczej.

Ministerjalna Zeid. Corr. pisze: „Projekt obwołania ks. Augustenburskiego przez stany księstw, wykracza przeciw pokojowi wiedeńskiemu; jeżeliby uchwała taka miała być wykonana, wtedy Dania byłaby wolną od zobowiązań tego pokoju.

Kieler Ztg. donosi, że korweta austriacka „Frydryk“ opuści znowu d. 14. b. m. Kiel i krążyć będzie po morzu Bałtyckim. W Nienstedten zebrał się dnia 12. na naradę rodzinną książęta Augustenburscy, ojciec (Chrystjan) i synowie Fryderyk i ks. Chrystjan.

Belgia. Stan króla ma być bardzo zagrożony. W skutek puchliny, która od nóg ku pierśsiom się szerzy, król nie jest w stanie poruszać się o własnych siłach.

Francja. Sprawozdanie komisji budżetowej ma być rozdane w ciele prawodawczym d. 17., a rozprawy rozpoczną się d. 20. Thiers ma pierwszy mówić. W skutek przerwy drutu telegraficznego nie ma żadnych wiadomości z Algierji.

Portugalia. Nowy prezydent ministrów w Lizbonie hr. d'Avila pozostaje na bardzo złej stopie z parlamentem. Nie pozostaje mu inny ratunek, jak rozwiązać Izby i apelować do kraju przez rozpisanie nowych wyborów.

Turecja. Abdel-Kader przyjmowany był przez sultana. Zamyśla on udać się do Krymu i do Sebastopola. W sprawie klasztorów w księstwach Naddunajskich sekularyzowanych, przewlekła się ostateczna decyzja wskutek postawy księcia Kuzy, co powiększyło nieprzychylnie dla niego usposobienie Porty, która już od dawniejszego czasu niechętnym na niego spogląda okiem.

Serbia. Z nad granicy serbskiej nadeszły doniesienia o agitacji w duchu panslawistycznym; agitacja ta ma główne siedlisko w Belgradzie, w którym to mieście przyjąć miało do wyrażnego wybuchu przy zapowiedzianej uroczystości na pamiątkę zajęcia Belgradu (!) Książę serbski, którego Porta Ottomańska o tem wiadomości, uroczystość zakazał, i dla tego do wybuchu nie przyszło.

Rumunia. Z Bukaresztu d. 4. maja donoszą: Książę Kuza uda się podobno do Francji po powrocie cesarza Napoleona z Algierji. W

Były to zwykle osoby pełne przesądów, niechętnie i nieprzyjacień wszelkim nowościom, w rzadach najważniejszych rozstrzygnięć, co do postępowego działania, kierowały się tradycją po ojcach i praojcach przekazaną; toż rękodziela jeżeli nie wstecz to pewnie naprzód postąpić nie mogli; członkowie cechu, którego wyroby nie popłacały lub z użycia wyszły popadali w ubóstwo.

System ten zastąpił systemowi koncepcji. Prawo do zajęcia się rękodzielnictwem nabywa ten, który otrzyma koncesję ze strony rządu. Wnien on wykazać się posiadaniem odpowiednich wiadomości, a rząd w miarę potrzeby, bacząc aby uprzywilejowanym poprzednio rękodzielnikom nie stawał szkodliwych zapór, udziela lub odmawia koncesji.

Jeszcze mniej jak powyższe dwa systemy da się niesprawiedliwie system monopolu. Jest on bowiem tylko ograniczonym systemem koncesji. Wyjątek stanowi u dzielanie patentów w na wynalazki, do tej kategorii polityczny się dające, które to udzielanie na pewne krótkie terminy ograniczone, korzystnie wpływa do pobudzenia wzrostu przemysłu i rękodzielnictwa.

Zwrócimy się teraz do drugiego kierunku polityki przemysłowej, gdzie wedle zasady głównej, przynależą każdemu prawo wedle własnego wyboru, sił swoich i środków rzetelnie użyć. Zasadę tę prowadzi przemysł na drogę wolności, każda siła rękodzielnicza i przemysłowa użytkuje się zupełnie. Wszystkie ograniczenia ruchu przemysłowego, o ile nie wpływają niekorzystnie na spokój i bezpieczeństwo kraju, znoszą się, państwo i rządy pozostają tylko wspieranie zamiarów pojedynczych osób, których celem jest wzrost przemysłu krajowego i rękodzielnictwa.

Państwo lub krajowy pozostaje, jak się powiedziało zarządzenie takich środków, które wspierają przemysł i rękodziela, kształcą większą liczbę osób, gdyż system popierania pojedynczych osób stałby się tu więcej zgubnym niż pomocnym. Do tych należy urządzenie szkół fachowych dla rzemiosł i wyższych do rozszarzenia przemysłu, tworzenie stowarzyszeń odpowiednich, i urządzenie wystaw przemysłowych.

Ograniczenie pracy we Francji stało się głównym motorem rewolucji roku 1789 co spowodowało zniesienie cechów a wprowadzenie wolności przemysłu. Inne państwa mniej lub więcej zastosoowały się do tego; między temi Szwajcjarja, Belgia i Austria. Zniesienie cechów przed kilku laty zastało prowincję naszą nieprzygotowaną, osoby dotyczące nie znały całej ważności tej zmiany.

Za granicą wszędzie istnieje tysiące odrębnych szkół i szkolek to niedzielnych, to wieczornych, nawet fabryki, gminy najdrobniejsze zakładają specjalne szkółki, kształcące rzemieślników.

Co do szkół wyłącznie rzemieślniczych, tych zupełnie nie posiadamy. Rzemiosła u nas były i są u wielu środkami ominięcia nauki szkolnej. Chłopiec nieuczący się a raczej nie chcący się uczyć, oddawany bywa do rzemiosła za karę, tak jak w Moskwie w sąlady! Gdy ten za karę stacza bitwy z nieprzyjacielem, chłopiec nie chcący się uczyć idzie u nas do rzemiosła. Na takich podporach spoczywają u nas rękodziela, najważniejsza podstawa przemysłu! O czas już, ażebyśmy przyjęli inną zasadę. Pamiętajmy, że uczciwa praca nikogo nie podli, że w rękę rzemieślnika i przemysłowca spoczywają losy materialne kraju.

Kto u nas oddawasz dziecko do szkół średnich myśli je sposobie na zdolnego rękodzielnika? Zaisie mała takich liczba. Jakież mało gmin dba o dobro swoich rękodzielników i przemysłowców! Słyszałem po tysiąc razy ojców mówiących, iż nie żałują pieniędzy na wychowanie swych dzieci — mówijeden z naszych pisarzy — otóż i naród jako zbiorowe indywiduum toż samo powiedzie i uczynić powinien, to jest nie szczędzić funduszów na wychowanie swych dzieci i na wzniesienie zakładów naukowych, obecne i przyszłe kształcących pokolenie, a to dla przemysłowców i rękodzielników. Nie pragnę ja przeto zagwoździć ducha, do wyższego polotu usposobionego, lub obciąższy mu skrzydła dla zaprzęgnięcia do mechanicznej pracy i pędzić go z pod niebą na ziemię wabikiem korzyści.





